Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования "Центр дополнительного образования"

 р.п.Тонкино Нижегородской области

П Р И К А З

30.12.2022                                                                                                         № 153

р.п.Тонкино

Об утверждении плана организационно – технических мероприятий по

улучшению условий охраны труда в ЦДО р.п.Тонкино на 2023 год

В целях реализации требований ст. 226 Трудового кодекса РФ,

улучшенияусловий и охраны труда в ЦДО р.п.Тонкино

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план организационно – технических мероприятий по

улучшению условий охраны труда в ЦДО р.п.Тонкино на 2023 год с 01 января

2023 года (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора ЦДО р.п.Тонкино                                                          В.Н.Ложкин

Приложение 1

                                                                                                                                               к приказу № 153 от 30.12.2022

Об утверждении плана организационно – технических

мероприятий по улучшению условий

охраны труда в ЦДО р.п.Тонкино на 2023 год

План организационно-технических мероприятий по улучшению условий

охраны труда в ЦДО р.п.Тонкино на 2023 год

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1. Работа с кадрами
1 Распределение обязанностей в работе по созданию

безопасных условий труда и предупреждению детского

травматизма между членами администрации и

педколлектива

январь И.о.директора

В.Н.Ложкин

2 Проведение оперативных совещаний по вопросам

состояния охраны труда в ЦДО

на совещаниях

при директоре

В.Н.Ложкин

Баева С.В.

3  Совещание  по профилактике детского травматизма  сентябрь И.о.директора

В.Н.Ложкин

4 Вводный инструктаж с персоналом по вопросам

охраны труда с регистрацией в соответствующем

журнале

при приеме

 на работу

И.о.директора

В.Н.Ложкин

5 Инструктаж на рабочем месте с персоналом по вопро-

сам охраны труда с регистрацией в соответствующем

журнале

январь, июль Баева С.В.

6 Прием кабинетов к началу учебного года по выпол-

нению санитарно-гигиенических требований

август И.о.директора

В.Н.Ложкин

7 Создание папки методической литературы по обуче-

нию детей дорожной безопасности

сентябрь-

ноябрь

педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

8 Проверка журналов по охране труда в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

2. Работа с учащимися
9 Проведение вводных инструктажей с учащимися (на

начало учебного года)

сентябрь педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

10 Проведение  инструктажей на рабочем месте с учащи-

мися (на начало учебного года)

сентябрь педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

11 Проведение инструктажей при организации учебных

занятий по предметам (вводных, на рабочем месте, пов-

торных, внеплановых, целевых)

в течение года педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели
12 Беседы педагогов  ЦДО  с учащимися по предупрежде- в течение года педагоги

нию детского травматизма и о безопасности на дорогах дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

14 Учебные эвакуации учащихся и сотрудников для

отработки навыков при возникновении ЧС

в течение года администрация,

педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

15 Проведение тематических инструктажей с учащимися

● по правилам пожарной безопасности;

● по правилам электробезопасности;

● по правилам дорожно-транспортной безопасности;

● по правилам безопасности на воде и на льду;

● по правилам безопасности на спортивной площадке;

● по правилам безопасности при обнаружении

взрывчатых веществ и подозрительных предметов;

● о поведении в экстремальных ситуациях;

● по правилам поведения во время каникул

в течение года педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

16 Проведение внеплановых инструктажей при

организации массовых  мероприятий

по плану ЦДО педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели
17 Проведение целевых инструктажей при организации

трудовой деятельности учащихся

по плану ЦДО педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели
3. Делопроизводство по охране труда

18 Обновление инструкций по охране труда для учащихся

и работников по мере необходимости

в течение  года Баева С.В.

19 Продолжение работы над пакетом локальных актов и

документации по охране труда

в течение  года В.Н.Ложкин

Баева С.В.

Дербенёва В.А.

20 Заключение с профсоюзным комитетом соглашения по

охране труда

январь В.Н.Ложкин

Дербенёва В.А.

21 Составление актов проверки выполнения соглашения

по охране труда

2 раза в год В.Н.Ложкин

Дербенёва В.А.

4. Создание безопасных условий труда

22 Административно-общественный контроль за

состоянием охраны труда, готовность помещений

к   учебному году

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

23 Проверка учебных кабинетов на предмет соответствия

требованиям техники безопасности

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

24 Проверка наличия и правильности заполнения

журналов инструктажей

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

25 Переоснащение ЦДО новыми огнетушителями и

перезарядка имеющихся

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

26 Проверка состояния электросетей, электроприборов и в течение года И.о.директора

соблюдения мер электробезопасности в

образовательном процессе

В.Н.Ложкин

27 Соблюдение норм охраны труда при проведении

занятий в творческих объединениях

в течение года Баева С.В.

28 Работы ЦДО по предупреждению детского

травматизма

в течение года администрация

29 Обновить  уголок по  безопасности дорожного

движения и профилактике травматизма

в течение года методисты

5. Мероприятия по предупреждению террористических актов

30 Инструктажи педагогов, обслуживающего персонала и

учащихся по темам:

● действия по предупреждению установки взрывчатых

веществ;

● действия при обнаружении подозрительных

предметов;

● о порядке действий при получении анонимных

сообщений с угрозами совершения актов терроризма

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

31 Организация  охраны здания ЦДО р.п.Тонкино в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

32 Ежедневная проверка  подсобных помещений    в течение года Смирнов В.И.

33 Регулярная проверка помещений в течение года администрация

34 Отработка практических действий по эвакуации

персонала учреждения и учащихся по сигналу тревоги

1 раз в полгода администрация и

педагоги

дополнительного

образования,

тренера-

преподаватели

35 Обследование территории и прилегающих помещений

во время проведения массовых мероприятий с

учащимися

в течение года В.Н.Ложкин

Смирнов В.И.

36 Наблюдение за автотранспортом, находящимся в

пределах зоны безопасности школы.

в течение года администрация

37 Оповещение педколлектива, учащихся и родителей об

экстренных телефонах

сентябрь И.о.директора

В.Н.Ложкин

 6. Мероприятия по противопожарной безопасности

38 Обновление инструкции по правилам пожарной

безопасности и планов эвакуации с порядком действий

при пожаре

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

39 Оформление противопожарного уголка в течение года методисты

40 Назначение ответственных за противопожарное

состояние ЦДО

январь И.о.директора

В.Н.Ложкин

41 Проведение  инструктажа по правилам пожарной

безопасности со всеми работниками с регистрацией в

специальном журнале

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

42 Проведение практических занятий с обучающимися и

работниками школы по отработке плана эвакуации в

случае возникновения пожара

2 раза в год И.о.директора

В.Н.Ложкин

43 Проведение обработки огнезащитным составом

сгораемых конструкций чердачных помещений,

1 раз в 5 лет И.о.директора

В.Н.Ложкин.

44 Проведение проверки сопротивления изоляции

электросети и заземления оборудования с составлением

1 раз в 5 лет И.о.директора

В.Н.Ложкин

протокола

45 Проведение перезарядки огнетушителей в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

46 Занесение номеров огнетушителей в журнал учета

первичных средств пожаротушения

в течение года ответственный

47 Оборудование запасных выходов из здания легко

открывающимися запорами и обозначение их

светящимися табло от сети аварийного освещения и

указательными знаками

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

48 Закрытие на замки дверей чердачных помещений в течение года Смирнов В.И.

49 Проверка исправности электроустановок,

электровыключателей, наличия в электрощитах

стандартных предохранителей и отсутствия оголенных

проводов

в течение года И.о.директора

В.Н.Ложкин

50 Обеспечение соблюдения правил пожарной

безопасности при проведении вечеров, новогодних

праздников, других массовых мероприятий, установка

во время их проведения обязательного дежурства

работников

в течение года Баева С.В.

51 Систематическая очистка территории ЦДО от мусора,

недопущение его сжигания на территории

постоянно администрация

		2023-02-02T22:13:03+0300
	Ложкин Владимир Николаевич